晋市监函〔 〕 号

山西省市场监督管理局

关于举办小微企业质量管理体系认证

提升行动技术研讨交流暨标准宣贯活动的通知

各市市场监管局，示范区市场监管局，各相关认证机构、小微企

业：

为深入推进全省小微企业质量管理体系认证提升行动，高

质量、高标准帮扶小微企业建立符合自身特点的质量管理体系，

切实提升质量管理能力和产品服务水平，省局结合全国 质量月

活动安排，将通过线上、线下相结合的方式举办小微企业质量管

理体系认证提升行动技术研讨交流暨标准宣贯活动。现将有关事

项通知如下：

一、活动内容及时间安排

（一）组织线上标准宣贯活动

年 月 日上午 ： ： ，参加活动人员通过视

频在线方式参加标准宣贯活动。主要内容是：

介绍我省深入推进小微企业质量管理体系认证提升行动

有关情况；

山 西 省 市 场 监 督 管 理 局

- 2 -

讲解小微企业质量管理体系认证提升行动优良案例编制

要求；

标准在小微企业质量管理提升中的应用等。

（二）组织线下技术研讨交流活动

年 月 日下午 ： ： ，省局认证处召集技术

支撑单位及相关认证机构开展技术研讨交流活动，分析梳理提升

行动开展以来的主要成绩及存在的问题，研究探讨并提出针对性

解决措施，交流分享试点及成果推广应用中的经验做法。

（三）广泛开展宣传培训活动

各市、示范区局要持续组织辖区内小微企业参加市场监管

总局 百万企业全面质量管理培训平台 （ ）和主

流视频媒体平台（如：抖音平台） 质量管理体系认证提升 宣传

账号免费课程、案例的学习培训，组织帮扶机构及小微企业推出

适合小微企业的质量管理精品课程和短视频宣传材料，经省局审

核后报送总局统一发布。要结合 有机产品认证宣传周 绿色产

品认证与标识宣传周 服务认证体验周 和检验检测机构开放日

活动，组织开展提升行动公益培训、案例宣讲、经验交流、答疑

解惑等活动，提高广大小微企业应用质量管理体系认证工具的意

识，进一步扩大我省提升行动的社会影响力。

二、参加人员

（一）线上标准宣贯活动参加人员

- 3 -

省、市、县局分管认证工作的局领导、认证科科长及从

事认证工作的人员；

技术支撑单位、相关认证机构负责人及工作人员；

相关小微企业负责人、质量管理者代表。

（二）线下技术研讨交流活动参加人员

省局认证处相关工作人员；

技术支撑单位、相关认证机构负责人及工作人员。

三、活动承办单位

本次活动由中国船级社质量认证有限公司山西分公司具体

承办，方圆标志认证集团山西有限公司协助。

四、其他事项

（一）各市、示范区局要高度重视，组织督促辖区内认证

监管人员、帮扶机构及小微企业相关人员按时参加省局线上标准

宣贯活动。要按照《认监委秘书处关于持续做好 小微企业质量

管理体系认证提升行动 相关工作的通知》（认秘函〔 〕

号）和省局有关要求，统筹安排好提升行动宣传培训、技术帮扶

等相关工作。

（二）参加线上活动人员通过腾讯会议软件或直接用微信

扫描二维码（见附件）均可参加，进入会议室 您的名称 栏请填

写 单位名称 个人姓名 （集体组织收看的填写 单位名称 参加

人数 ），并于活动开始前 分钟进入视频会议室。

- 4 -

（三）自愿参加线下技术研讨交流活动的认证机构请提前

与活动承办单位联系，并于活动当天 ： 分前往中国船级社质

量认证公司山西分公司（地址：太原市小店区王村南街 号山

西投资大厦 层），现场参加当天的活动。

（四）自愿参加山西省小微企业质量管理体系认证提升行

动的认证机构，请建立完善《 年度山西省小微企业质量管

理体系认证提升行动帮扶企业台账》（格式见附件），并于 月

日前统一向省局专用邮箱报备同时，用微信扫描提升行动信

息统计二维码（见附件）填报机构帮扶信息。按照市场监管总局

要求，省局将汇总审核各机构参与我省提升行动的有关材料，择

优向总局推荐上报。

（五）活动承办单位及参加活动人员要严格落实疫情防控

有关要求，确保活动开展安全有序。

省局联系人：高卫平 联系电话：

提升行动专用邮箱：

活动承办单位联系人：马炳武 成立娟

联系电话：

附件： 腾讯会议二维码

提升行动信息统计二维码

年度山西省小微企业质量管理体系认证提升

- 5 -

行动帮扶企业台账（电子版格式）

山西省市场监督管理局

年 月 日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 1

腾讯会议二维码

会议 ：

会议密码：

- 7 -

附件 2

提升行动信息统计二维码

（帮扶机构填报）

- 8 -

抄送：驻局纪检监察组。

附件2

2022年度山西省小微企业质量管理体系认证提升行动帮扶企业台账

    机构名称（全称）：                                                                                             联系人：                                                  联系电话：                                            填报时间：

序号 所属地市 行业类型 企业名称 企业地址 企业联系人
企业联系  电

话
企业存在的主要

问题
主要帮扶措施

是否纳入当地
提升行动计划

当年开始
帮扶时间

帮扶进度 帮扶类型
是否申请

认证
获证时间

是否形成
案例

是否减免
收费

减免收费的
金额（元）

备注

台账填写说明：

1、统计范围自2021年11月以来各机构帮扶的小微企业信息；

2、首次报送台账请在2022年9月30日前报送；
3、请各帮扶机构通过山西省市场监督管理局专用邮箱报送材料。邮箱号：sxxwxm@126.com；
      山西省市场监督管理局联系人：高卫平，0351-7680283；
      技术支撑单位联系人：成立娟，13152886557。